

## **ANNEXE AU RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

### **Description détaillée des responsabilités du Commissaire aux Comptes**

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le Commissaire aux Comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la Direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.



**ETATS FINANCIERS AU 31/12/2025**

**Bilan actif**

	31/12/2025 (12 mois)			31/12/2024 (12 mois)
	Brut	Amort. prov.	Net	Net
Frais d'établissement (I)				
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières	42,00		42,00	39,71
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE (II)</b>	<b>42,00</b>		<b>42,00</b>	<b>39,71</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et fournitures				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances	14 064,06		14 064,06	5 251,72
Charges constatées d'avance	4 987,73		4 987,73	4 538,52
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)</b>	<b>19 051,79</b>		<b>19 051,79</b>	<b>9 790,24</b>
Valeurs mobilières de placement (IV)				
Instruments financiers à terme et jetons détenus (V)				
Disponibilités (VI)	207 840,31		207 840,31	128 460,55
Comptes de régularisations (VII)				
<b>TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI + VII)</b>	<b>226 934,10</b>		<b>226 934,10</b>	<b>138 290,50</b>

**Bilan passif**

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise	91 427,43	58 747,10
Fonds propres avec droit de reprise		
Ecarts de réévaluation sur biens sans droit de reprise		
Réserves		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice précédent à affecter		
Excédent ou déficit de l'exercice	62 267,86	32 680,33
Ecarts de réévaluation sur biens avec droit de reprise		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>Total Fonds Propres (I)</b>	<b>153 695,29</b>	<b>91 427,43</b>
Fonds reportés et dédiés (II)		
Provisions pour risques et charges (III)		
<b>DETTES</b>		
Dettes financières		
Avances et acomptes reçus sur commandes	9 549,88	7 287,72
Autres dettes	63 688,93	39 575,35
Produits constatés d'avance		
<b>Total DETTES (IV)</b>	<b>73 238,81</b>	<b>46 863,07</b>
Comptes de régularisation (V)		
<b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>226 934,10</b>	<b>138 290,50</b>

## Compte de résultat

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
Subvention de fonctionnement				
Contribution aux activités sociales et culturelles				
Autres subventions	510 039,73	460 575,28	49 464,45	10,74
Participation des salariés				
Ressources liées à la générosité du public				
Autres produits	85 353,84	76 883,80	8 470,04	11,02
Reprises des amortissements, dépréciations et provisions				
Utilisations des fonds dédiés				
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>595 393,57</b>	<b>537 459,08</b>	<b>57 934,49</b>	<b>10,78</b>
Produits financiers (II)	1 461,87	1 475,00	- 13,13	- 0,89
Produits exceptionnels (III)				
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III)</b>	<b>596 855,44</b>	<b>538 934,08</b>	<b>57 921,36</b>	<b>10,75</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
Achats	358 393,96	338 076,62	20 317,34	6,01
Autres charges externes	91 061,90	88 825,27	2 236,63	2,52
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	624,74	611,29	13,45	2,20
Charges de personnel	42 061,29	38 007,54	4 053,75	10,67
Autres charges	42 445,69	40 733,03	1 712,66	4,20
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Reports en fonds dédiés				
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (IV)</b>	<b>534 587,58</b>	<b>506 253,75</b>	<b>28 333,83</b>	<b>5,60</b>
Charges financières (V)				
Charges exceptionnelles (VI)				
Impôts sur les bénéfices (VII)				
<b>TOTAL DES CHARGES (IV + V + VI + VII)</b>	<b>534 587,58</b>	<b>506 253,75</b>	<b>28 333,83</b>	<b>5,60</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>62 267,86</b>	<b>32 680,33</b>	<b>29 587,53</b>	<b>90,54</b>

# Annexe

## Principes généraux

### Base de préparation des comptes sociaux

Les comptes sociaux ont été établis conformément aux règles et principes comptables généralement admis en France selon les dispositions du plan comptable général (Règl. ANC 2014-03 relatif au PCG à jour des différents règlements complémentaires).

Les dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif ont été appliquées pour notre entité.

### Changement de règles et méthodes comptables

Les présents comptes ont été arrêtés en application du Plan Comptable Général, règlement ANC 2014-03 modifié notamment par le règlement ANC 2022-06. Cette 1ère application a entraîné des modifications de présentation et d'information dans le présent document, sans avoir impact sur le résultat ni sur les capitaux propres.

Les reclassements de présentations des présents comptes nécessaires pour l'application du référentiel comptable à jour ne sont pas significatifs et ne justifient pas d'information particulière.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025, dont le total est de 226934.1 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 62267.86 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

## Règles et méthodes comptables

### Base de préparation des comptes sociaux

Les conventions comptables d'établissement et de présentation des comptes sociaux ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

### Créances

Les créances clients sont valorisées à leur valeur nominale.

### Dettes

Les dettes sont évaluées à la valeur nominale.

### Disponibilités

#### Comptes bancaires et caisses

Les disponibilités comprennent les espèces ou valeurs assimilables en banque et en caisse ainsi que les bons qui sont, dès leur souscription, remboursables à tout moment.

Les disponibilités sont évaluées à leur valeur nominale.



## Notes relatives aux postes de bilan

### Tableau des immobilisations

	Montant début d'exercice	Réévaluations	Acquisitions et assimilés	Virement poste à poste	Cessions et assimilés	Montant fin d'exercice	Valeur d'origine des immos réévaluées
<b>FRAIS D'ETABLISSEMENT</b>							
Frais d'établissement							
<b>Sous-total</b>							
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>							
Frais de développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires							
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles							
Immobilisations incorporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles							
<b>Sous-total</b>							
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>							
Terrains							
<b>Constructions</b>							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Installations générales, agencements, aménagements des constructions							
Installations techniques matériels et outillages industriels							
<b>Autres immobilisations corporelles</b>							
Installations générales, agencements, aménagements divers							
Matériel de transport							
Matériel de bureau et informatique, mobilier							
Emballages récupérables et divers							
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles							
<b>Sous-total</b>							
<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>							
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés							
<b>Sous-total</b>							
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>							
Participations évaluées par mise en équivalence							
Autres participations	39,71		2,29			42,00	
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières							
<b>Sous-total</b>	<b>39,71</b>		<b>2,29</b>			<b>42,00</b>	
<b>Total</b>	<b>39,71</b>		<b>2,29</b>			<b>42,00</b>	

## Actif circulant

Le total des créances à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

### État des créances

	Montant Brut	A moins d'un an	A plus d'un an
<b>CRÉANCES DE L'ACTIF IMMOBILISÉ</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			
Autres immobilisations financières			
<b>CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT</b>	<b>19 051,79</b>	<b>19 051,79</b>	
<b>Créances clients</b>	<b>13 543,60</b>	<b>13 543,60</b>	
Clients douteux ou litigieux			
Autres Créances bénéficiaires et comptes rattachés	13 543,60	13 543,60	
<b>Créances sociales</b>	<b>520,46</b>	<b>520,46</b>	
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	520,46	520,46	
<b>Créances fiscales</b>			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Etat et autres collectivités publiques - Divers			
<b>Autres créances</b>			
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés débiteurs			
Créances reçues par legs ou donations			
Débiteurs divers			
Charges constatées d'avance	4 987,73	4 987,73	
<b>Total</b>	<b>19 051,79</b>	<b>19 051,79</b>	
(1) Prêts accordés en cours d'exercice			
(2) Remboursements obtenus en cours d'exercice			

### Produits à recevoir

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation Euros	Variation %
Fournisseurs - Rabais, remises et ristournes à obtenir		737,76	- 737,76	- 100,00
4098 - AVOIR A RECEVOIR		737,76	- 737,76	- 100,00
Clients - Factures à établir	8 849,30		8 849,30	
4181 - PRODUIT A RECEVOIR	8 849,30		8 849,30	
<b>Total</b>	<b>8 849,30</b>	<b>737,76</b>	<b>8 111,54</b>	<b>1 099,48</b>

**Tableau de variation des fonds propres**

	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	58 747,10				91 427,43
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	32 680,33				62 267,86
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>91 427,43</b>				<b>153 695,29</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
<b>Total</b>	<b>91 427,43</b>				<b>153 695,29</b>

## Dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

### État des dettes

	Montant Brut	Échéance à 1 an	Échéance à plus d'1 an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
<b>EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES</b>				
Emprunts obligataires convertibles (1) (2)				
Autres emprunts obligataires (1) (2)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) (2)				
- Dont à 1 an au maximum à l'origine				
- Dont à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)				
Fournisseurs et comptes rattachés	58 094,06	58 094,06		
<b>AUTRES DETTES</b>	<b>5 594,87</b>	<b>5 594,87</b>		
Dettes sur legs ou donations				
<b>Dettes sociales</b>	<b>4 083,75</b>	<b>4 083,75</b>		
Personnel et comptes rattachés	1 373,18	1 373,18		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	2 710,57	2 710,57		
<b>Dettes fiscales</b>	<b>461,12</b>	<b>461,12</b>		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	461,12	461,12		
<b>Autres</b>	<b>1 050,00</b>	<b>1 050,00</b>		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés créditeurs				
Autres dettes	1 050,00	1 050,00		
Produits constatés d'avance				
<b>Total</b>	<b>63 688,93</b>	<b>63 688,93</b>		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(2) Emprunts remboursés en cours d'exercice				

### Charges à payer

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation Euros	Variation %
Fournisseurs - Factures non parvenues	58 094,06	34 262,14	23 831,92	69,56
4081 - FACTURE NON PARVENUES	58 094,06	34 262,14	23 831,92	69,56
Personnel - Charges à payer	1 373,18	988,81	384,37	38,87
4282 - PROV CONGES	1 373,18	988,81	384,37	38,87
Organismes sociaux - Charges à payer	441,20	275,39	165,81	60,21
4382 - CHARGES SOC S/CONGES	441,20	275,39	165,81	60,21
Etat - Charges à payer	461,12	450,96	10,16	2,25
44863 - AUTRES CHARGES SOCIALES	461,12	450,96	10,16	2,25
<b>Total</b>	<b>60 369,56</b>	<b>35 977,30</b>	<b>24 392,26</b>	<b>67,80</b>

**Comptes de régularisation****Charges constatées d'avance**

	Solde comptable 486	Exploitation	Exceptionnel	Financier
Charges constatées d'avance	4 987,73			
486 - CHARGES CONST. D'AVANCE	4 987,73			
<b>Total</b>	<b>4 987,73</b>			

## Notes relatives au compte de résultat

L'entité fournit une information sur les montants des concours publics et les subventions qui lui ont été octroyés dans l'exercice en référence à la convention cadre:

- Subvention Communauté d'Agglomération du Pays Basque 408 463,00 €
- Subvention Centre Intercommunal d'Action Sociale Pays Basque 49 861,37 €
- Subvention Ecole Supérieure d'Art Pays Basque 14 036,28 €
- Subvention commune d'Alçay-Alçabéhéty-Sunharette 103,48 €
- Subvention Syndicat mixte du SCoT Pays Basque&Seignanx 1 726,01 €
- Subvention Guiche 2 037 € - Subvention commune de Garindein 502,60 €
- Subvention commune d'Isturits 1 597,44 €
- Subvention commune d'Alos – Sibas – Abense 227,30 €
- Subvention commune Saint-Pée sur Nivelle 25 362,30 €
- Subvention commune de Larceveau : 632,11 €
- Subvention commune de Arrast Larrebieu : 65,49 €
- Subvention commune de Ayherre : 1 251,34 €
- Subvention commune de Lantabat : 528,53 €
- Subvention commune de Birriatou : 3 452,58 €
- Subvention commune de Arberats : 142,57 €

**Charges et produits d'exploitation et financiers****Résultat financier**

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
Produits de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances				
Autres intérêts de produits assimilés	1 461,87	1 475,00	- 13,13	- 0,89
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change				
Produits des cessions d'immobilisations financières				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et instruments de trésorerie				
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>1 461,87</b>	<b>1 475,00</b>	<b>- 13,13</b>	<b>- 0,89</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et instruments de trésorerie				
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>				
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>1 461,87</b>	<b>1 475,00</b>	<b>- 13,13</b>	<b>- 0,89</b>